
КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И ДЕЛАМ МОЛОДЁЖИ 
ТОГУЛЬСКОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ
с. Тогул

£  с?,£  3  № f  S~

Об утверждении плана мероприятий, 
посвященных повышению престижа 
учительской профессии и приуроченных к 
году к году педагога и наставника в 
Тогульском районе, на 2023 год

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 27.06.2022 
№401 «О проведении в Российской Федерации Года педагога и наставника», на 
основании приказа Министерства образования и науки Алтайского края от 
10.11.2022 № 1331 «Об утверждении плана мероприятий, посвященных 
повышению престижа учительской профессии и приурочены к году педагога и 
наставника, на 2023 год,

п р и к а з ы в а ю :
1. Утвердить план мероприятий, посвященных повышению престижа 

учительской профессии и приуроченных к Г оду педагога и наставника в 
Тогульском районе на 2023 год (Приложение).

2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Заместитель председателя комитета 
по образованию и делам молодежи



Приложение
к приказу Комитета по образованию и 
делам молодёжи Тогульского района 
Алтайского края
от «£>?» *2 г. № YS

План мероприятий, 
посвященных повышению престижа учительской профессии 

и приуроченных к Г оду педагога и наставника 
в Тогульском районе, на 2023 год.

Блок 1. Мероприятия, проводимые Комитетом по образования администрации Тогульского 
района.

№
п/п

Мероприятия Сроки
проведения

Ответственные

1. Проведение конкурсов для педагогических работников
1.1 Организация и проведение муниципального 

конкурса «Лучшие практики наставничества»
Октябрь
2023

Берлякова М.Н.

1.2 Организация и проведение и проведение конкурса 
«Учитель года -  2023», «Педагогический дебют», 
«Воспитатель года -2023». Церемония 
награждения.

Ноябрь 2023 
года

Берлякова М.Н.

2. Сопровождение подготовки педагогов к участию в региональных конкурсах, мероприятиях
2.1. Организация и проведение консультаций для 

педагогов, участвующих в конкурсе на выплату 
денежного поощрения победителям конкурса 
лучших учителей за успехи в педагогической 
деятельности

1-2 квартал 
2023 года

Берлякова М.Н.

2.2. Организация участия педагогов в краевом 
конкурсе лучших педагогических работников 
краевых государственных и муниципальных 
образовательных организаций.

1-2 квартал 
2023 года

Берлякова М.Н.

2.3. Организация участия педагогов в региональном 
конкурсе «Молодой педагог+наставник»

В течение 
2023 года

Берлякова М.Н.

2.4. Участие в краевой торжественной церемонии, 
посвященной Дню учителя.

Октябрь
2023

Лаптев А.В.

2.5. Участие педагогов района в творческой даче 
педагогов Алтайского края (участники конкурса 
«Учитель года»)

В течение 
года

Берлякова М.Н.

2.6. Организация участия молодых педагогов района в 
летней школе молодых учителей

Май 2023 Берлякова М.Н.

2.7. Участие в краевых акциях ко Дню учителя Октябрь
2023

Берлякова М.Н. 
Руководители ОО

2.8. Участие в региональном флешмобе «Поздравь 
свою первую учительницу»

Март 2023 Руководители ОО

2.9. Конкурс -  проект «Педагог будущего» Сентябрь -  
октябрь 
2023 г

Берлякова М.Н.

2.10. Конкурс -  проект «Каким бы я стал педагогом» Сентябрь -  
октябрь 
2023 г

Берлякова М.Н.

Конкурс проектов занятий молодых педагогов 
образовательных организаций «Современный 
урок глазами молодых педагогов»

Март 2023 г Берлякова М.Н.



3. Реализация муниципальных мероприятий, проектов
3.1. Торжественная церемония открытия Года педагога 

и наставника
март 2023 г Берлякова М.Н. 

отдел по культуре

3.2. III районный фестиваль творчества педагогов 
«Созвездие сердец 2023»

26 марта 
2023 г

Берлякова М.Н., 
специалисты 
комитета по 
образованию

3.3. Организация и проведение муниципальной 
«Школы молодого педагога»

Март, май, 
октябрь, 
декабрь 2023 
года

Берлякова М.Н.

3.4. Поисково -  исследовательский проект о педагогах 
Тогульского района

Февраль- 
октябрь 2023 
года

Берлякова М.Н., 
руководители ОО

3.5. Оформление Галереи лучших педагогов района (на 
сайте комитета по образованию)

Октябрь 
2023 г

Берлякова М.Н. 
Хорошкова Ю.В.

3.6. Публикации, статьи о лучших педагогах, молодых 
педагогах в районной газете «Сельские огни».

В течение 
года

Берлякова М.Н. 
корреспонденты 
газеты «Сельские 
огни»

3.7 Интернет -  акция ко Дню учителя «Поздравь 
своего учителя», размещение лучших поздравлений 
на сайтах 0 0 , комитета по образованию

Октябрь 
2023 г

Берлякова М.Н. 
руководители ОО

3.8. Акция -  поздравление «Весь мир творит учитель» Октябрь 
2023 г

Берлякова М.Н. 
руководители ОО

3.9. Библиомикс «Литературный микс в честь 
учителей»

Октябрь 
2023 г

Берлякова М.Н.

3.10. «Мой незабываемый учитель!»: Круглый стол в 
рамках Г ода педагога и наставника

Март 2023 г Берлякова М.Н.

3.11. Экскурсии в районный краеведческий музей. 
Знакомство с биографией и педагогическим 
опытом педагогов Тогульского района.

В течение 
года

Берлякова М.Н., 
руководители ОО, 
районный 
краеведческий 
музей

3.12. День памяти педагогов -  героев. Фотовыставка 
«Учителя в Великой отечественной войне»

Май 2023г Берлякова М.Н., 
районный 
краеведческий 
музей

3.13. Районная квест -игра для детей и педагогов «В 
поисках элексира знаний»

1 сентября 
2023 г

Берлякова М.Н. 
Лаптев А.В.

3.14. Праздничный концерт «Весь этот мир творит 
наставник», посвященный Дню учителя

Октябрь 
2023 г

Отдел по 
культуре


